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Anotace
Tato práce obsahuje rozbor citlivého tématu restituce církevního majetku v České republice
po roce 1989. Dva výčtové restituční zákony (č. 298/1990 Sb. a č. 338/1991 Sb.) reagovaly
na akutní problém obnovy činnosti římskokatolických řádů a kongregací v letech 1990-
1991. Obecný restituční právní předpis, který by celou otázku řešil globálně, nikdy nebyl
přijat (dva nejvážnější pokusy: 1992, 2008) a tento stav, omezující práci církví
a náboženských společností v mnoha oblastech, trvá do současnosti. Nic na tom nemění
fakt, že malá část majetku byla církvím a náboženským společnostem vrácena jiným
způsobem (exekutivní cestou, na základě určovacích žalob). Kromě analýzy stávajících
právních předpisů této práce obsahuje také odkazy na související judikaturu Ústavního
a Nejvyššího soudu České republiky.
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Abstract
This work describes the sensitive theme of church property restitution in the Czech
Republic after 1989. Two laws of restitution accepted from 1990 to 1991 (the law Nr.
298/1990 Coll. and the law Nr. 338/1991 Coll.) solved in particular the activities of Roman
Catholic religious orders and congregations. The common law solving church restitutions
generally was in 1992 and 2008 not accepted and this situation continues today. This
situation restricts churches and religious societies in their work in many areas. A tiny
proportion of their properthy were churches and religious societies returned by another way
(executive way between 1996-1998, declaratory action).Besides the analysis of existing
legislation this work also contains relating judicature of the Constitutional and Supreme
Court of the Czech Republic.
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1. ÚVOD

1.1. Přehled o současném stavu problematiky

Přestože v hromadných sdělovacích prostředcích a řadě vyjádření politiků, ať již na

půdě parlamentní či mimo ni, toho bylo v uplynulých 21 letech o citlivé otázce restitucí

majetku církevních právnických osob řečeno poměrně hodně, ve většině případů nešlo

o seriózní, natož pak vědeckou diskuzi, ale spíše až příliš často o plody averze nebo

populizmu. Skutečné odborné právní diskuzi tolik pozornosti věnováno nikdy nebylo. Tato

kategorie se skládá ze dvou velkých podmnožin. Jedná se jednak o odborné články nebo

analýzy celé řady autorů (Jaroslav Bičovský, Petr Bradáč, Jan Czernin, Daniel Feranc,

Antonín Ignác Hrdina, Petr Jäger, Jan Kavka, Milan Kindl, Vladimír Kindl, Vladimír

Mikule, Stanislav Přibyl, Jakub Kříž a další), jednak o části několika málo monografií

v oboru konfesní právo, především publikací Jiřího Rajmunda Tretery (Stát a církve

v České republice z roku 2002) a Antonína Ignáce Hrdiny (Náboženská svoboda v právním

řádu České republiky z roku 2004, Vztahy státu a církve v České republice v letech 1990-

1999 z roku 2007).

Systematické a ucelené pojednání o církevních restitucích v období od roku 1989

do současnosti byla vydána pouze jediná, a to shodou okolností mnou. Původně byla

koncipována jako práce diplomová a měla být obhájena na Katolické teologické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009, z osobních a pracovních důvodů jsem však byl

tehdy nucen studium přerušit na dva roky. Z důvodu plynutí času, které v právu má zásadní

význam, tehdejší text v řadě míst neodpovídá současnosti, proto jsem byl nucen přistoupit

k určitým korekcím, zohledňujícím posuny v čase a judikatuře. Některé pasáže byly

přiměřeně zkráceny, jiné přidány (např. podkapitola 2.3. nebo celá 6. kapitola)

1.2. Popis vlastního řešení

Tato práce, zachycující stav k 1.3.2011, se skládá z osmi bloků.

Po „Úvodu“ (1. část) následuje „Historicko-teoretický exkurz“ (2. část), který

v hrubých rysech popisuje nejprve konfesněprávní úpravu církevního majetku v druhé

polovině 19. století a v první polovině 20. století a poté způsoby, jakým v letech 1948-
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1989 komunistická diktatura prováděla jeho expropriaci jako jednu z forem svého boje

proti víře a jejím vnějším projevům. Na to navazuje stručná rekapitulace možných způsobů

nápravy majetkových křivd způsobených církvím a náboženským společnostem v době

komunistické totality v zemích někdejšího východního bloku.

Navazující 3. část „Doba očekávání a zklamání (1989-98)“, jejíž název je částečně

inspirován frustrační kompozicí mamutí zpěvohry Proso génia Járy Cimrmana, je

přehledem vývoje v prvních devíti letech po listopadu 1989, v jehož počátcích byla česká

(resp. československá) společnost i její politická reprezentace ještě odhodlány zjednat

určitou nápravu pokřivených majetkoprávních vztahů státu a straně jedné a církví

a náboženských společností na straně druhé. Tato příznivá situace však nebyla plně

využita. Dva přijaté restituční zákony z let 1990-1991 částečně řešily především obnovu

činnosti katolických řeholních řádů a kongregací. Obecný restituční právní předpis, který

by problém církevních restitucí řešil komplexním způsobem, nebyl v roce 1992 schválen.

Uvedený letopočet zároveň znamenal jistý bod zlomu – poté, co se na základě voleb stala

dominující silou politické scény liberálně-konzervativní ODS a co se od českých zemí

k 1.1.1993 oddělilo religióznější Slovensko, začala být náprava majetkových křivd

způsobených církvím a náboženským společnostem v letech 1948-1989 bagatelizována

a neustále odkládána. Zdálo se, že k pozitivnímu posunu může dojít po parlamentních

volbách v roce 1996. Tehdejší vláda se pokusila o provádění převodů malé části někdejšího

církevního majetku na původní vlastníky exekutivní cestou; tento způsob se však z celé

řady důvodů ukázal jako nedostatečný a neakceptovatelný.

Když se roku 1998 na dalších osm let chopila moci vláda sociální demokracie

(v letech 1998-2002 menšinová, v letech 2002-2006 jako nejsilnější strana koalice), vztah

státu k církvím a náboženským společnostem se dále zhoršil. To se nemohlo neodrazit

v legislativní oblasti a v přístupu k církevním restitucím. Na oprávněné materiální nároky

církví a náboženských společností nejenže nebyl brán zřetel (kromě zmírnění některých

majetkových křivd způsobených holocaustem), byly dokonce oficiálně zpochybňovány.

Není proto náhodou, že 4. část, která se tomuto období věnuje nese název „Osm

promarněných let (1998-2006)“ a že tři ze čtyř jejích podkapitol začíná více než

výmluvnou předponou ne-.

Středopravicová vláda Mirka Topolánka, sestavená na přelomu let 2006/2007,

zamýšlela sice dlouho se táhnoucí problém v partnerské spolupráci s církvemi

a náboženskými společnostmi řešit, nicméně její úsilí, popsané v 5. části „Posun nikam (od
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2007)“, narazilo na nesouhlas levicových opozičních stran a nejednotu ve vlastních řadách.

Žádoucí změny se pak neudály ani během doby, kdy ČR dočasně spravovala „úřednická“

vláda Jana Fischera (2009-2010) a Petra Nečase (od 2010), nepočítáme-li prázdné

proklamace a fráze o nutnosti tuto otázku konečně dořešit.

V důsledku selhání moci zákonodárné mohla určitou nápravu, alespoň dílčí, zjednat

soudní moc, ale i ta, zejména její špičky často svázané s politickou garniturou, selhala.

Formalistický a diskriminační přístup vrcholných soudních orgánů pak stručně rekapituluje

6. kapitola „Určovací žaloby (minulost, přítomnost, budoucnost)“.

Po „Závěru“ (7. kapitola), obsahujícím shrnutí výsledků celé práce spojené

s komentářem, následují „Přehled použité literatury“ (8. kapitola) a „Přílohy“ s uvedením

těchto pramenů a dokumentů, které pokládám za nejzásadnější:

 zákon č. 298/1990 Sb., o úpravě některých majetkových vztahů řeholních řádů

a kongregací a arcibiskupství olomouckého, ve znění zákona č. 338/1991 Sb.;

 příloha usnesení vlády ČR č. 498 ze dne 25.9.1996, o bezúplatném převodu

vymezeného nemovitého majetku církevním právnickým osobám ke zmírnění

některých majetkových křivd způsobených těmto subjektů;

 zákon č. 212/2000 Sb., o zmírnění některých majetkových křivd způsobených

holocaustem, ve znění pozdějších předpisů;

Při sestavování práce jsem pochopitelně využil veškerou dostupnou literaturu

a odborné články, právní předpisy publikované ve Sbírce zákonů a materiály z oficiálních

internetových stránek nejvyšších orgánů ČR, především www.psp.cz (Poslanecká


[…]

(5) Po projednání těchto požadavků vládou zajistí realizaci převodu předmětného majetku příslušné osoby
uvedené v bodu II / 1 usnesení.

Článek 2
(1) Podmínkou převodu nemovitého majetku církvím ve výše uvedeném věcném rozsahu je, že:
a) jde o nemovitý majetek, který je ke dni přijetí tohoto usnesení vlády ve vlastnictví státu,
b) církve měly tyto pozemky a budovy ve vlastnictví ke dni 25.2.1948, nebo takový majetek nabyly po

tomto datu,
c) církve se mohou vykázat právní kontinuitou mezi 25.2.1948 a 31.12.1992.
(2) Nemovitý majetek bude vydán ve stavu, v jakém se ke dni převodu nachází. Církve ani stát nemají
v souvislosti s převodem předmětného majetku nárok na jakékoli finanční náhrady při změně stavu majetku,
náhrady za ušlý výnos, apod.
(3) Převod nemovitého majetku církvím se provede formou smluv o bezúplatném převodu majetku státu do
vlastnictví církví, které s nimi na základě jejich žádosti uzavře subjekt, který ke dni přijetí tohoto usnesení
vlády nemovitý majetek spravuje anebo k němu vykonává právo hospodaření, a to nejpozději do 60 dnů ode
dne, kdy vláda přijala usnesení o rozsahu převáděného majetku.
(4) Ministerstvo financí zajistí obecně závazným právním předpisem osvobození od správních poplatků
vybíraných katastrálními úřady v souvislosti s převodem nemovitého majetku podle tohoto usnesení vlády.
(5) Nezbytné náklady spojené s identifikací parcel nebo vytýčením pozemků a vyhotovením nezbytných
geometrických plánů na oddělení pozemků vydávaných podle tohoto usnesení vlády hradí stát prostřednictvím
pozemkových úřadů.

Zákon č. 212/2000 Sb., o zmírnění některých majetkových křivd způsobených holocaustem, ve znění
pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ
ZMÍRNĚNÍ NĚKTERÝCH MAJETKOVÝCH KŘIVD ZPŮSOBENÝCH HOLOCAUSTEM

§ 1
(1) Ke zmírnění některých majetkových křivd, které v období od 29. září 1938 do 8. května 1945 utrpěly
židovské obce, nadace a spolky odnětím jejich majetku v důsledku převodů nebo přechodů vlastnického
práva, které byly prohlášeny za neplatné dekretem prezidenta republiky č. 5/1945 Sb. nebo zákonem č.
128/1946 Sb., převedou se bezúplatně do vlastnictví Federace židovských obcí v České republice nebo do
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vlastnictví židovských obcí v České republice věci ve vlastnictví státu ke dni účinnosti tohoto zákona, které
před těmito převody nebo přechody prohlášenými za neplatné vlastnily židovské obce, nadace a spolky, nejde-
li o
a) zemědělskou půdu a lesní pozemky vymezené hranicemi národních parků, národních přírodních

rezervací, národních přírodních památek, přírodních rezervací a přírodních památek a první zóny
chráněných krajinných oblastí,

b) věci, které Česká republika nezbytně potřebuje k plnění svých funkcí vyplývajících z právních předpisů
a k plnění těchto funkcí nelze využít věci jiné,

c) pozemek zastavěný stavbou, která nepatří mezi majetek odňatý židovským obcím, nadacím a spolkům,
nebo

d) pozemek, který je zastavěn stavbou, na kterou se vztahuje ustanovení písmene b), nebo s ní tvoří jeden
funkční celek.

(2) Věci ve vlastnictví státu uvedené v příloze k tomuto zákonu se převedou bezúplatně do vlastnictví
Židovského muzea v Praze do 30 dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

§ 2
(1) Federace židovských obcí v České republice do 30. června 2002 předloží vládě seznam věcí podle § 1
odst. 1, ve kterém určí, komu mají být předmětné věci bezúplatně převedeny.
(2) Vláda nařízením určí věci uvedené v § 1, které budou bezúplatně převedeny podle odstavce 1, a stanoví
postup při jejich převodu.

§ 3
(1) Umělecká díla, která byla v období od 29. září 1938 do 4. května 1945 odňata fyzickým osobám v
důsledku převodů nebo přechodů vlastnického práva, jež byly prohlášeny za neplatné dekretem prezidenta
republiky č. 5/1945 Sb. nebo zákonem č. 128/1946 Sb., a která jsou ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona ve
vlastnictví státu, převedou se bezúplatně do vlastnictví fyzické osoby, která je před odnětím vlastnila, a pokud
tato osoba zemřela, převedou se do vlastnictví jejího manžela anebo do vlastnictví jejích potomků, pokud
původní vlastník a jeho manžel již zemřeli.
(2) Bezúplatný převod podle odstavce 1 se provede na základě žádosti, kterou lze uplatnit vůči tomu, kdo
s dotčeným majetkem hospodaří podle zvláštního právního předpisu.

§ 4
Bezúplatný převod věcí podle § 1 je povinen provést ten, kdo s dotčeným majetkem ve vlastnictví České
republiky hospodaří podle zvláštního právního předpisu.

§ 5
Spory z uplatňování této části zákona rozhodují soudy.

ČÁST DRUHÁ
(...)

ÚČINNOST
§ 6

(1) Ustanovení části první tohoto zákona nabývá účinnosti prvním dnem druhého měsíce následujícího po dni
vyhlášení.
(2) Ustanovení části druhé tohoto zákona nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Příl.
Věci ve vlastnictví státu, které se převedou podle § 1 odst. 2

(specifikace 63 obrazů)

ÚVOD
Přehled o současném stavu problematiky
Popis vlastního řešení
