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Posudek vedoucího práce
na diplomovou práci zpracovanou na KTF UK

Diplomant: JUDr. Bc. Václav Valeš, Ph.D.
Téma práce: Restituce církevního majetku v České republice po roce 1989
Rok předložení: 2011

Diplomant rozdělil svou práci do pěti částí.
V první části (Historicko-teoretický exkurz) analyzuje pojem restituce církevního

majetku v jeho právně historickém vývoji.
Druhá část (Období očekávání a zklamání) se zabývá dobou zhruba první porevoluční

dekády, kdy otázka restitucí církevního majetku už představuje politikum, nicméně ještě byla
vládami a zákonodárným sborem brána vážně.

Jinak tomu bylo v následujícím období, jemuž autor věnuje třetí část (Osm
promarněných let). Jedná se o léta 1998 – 2006, kdy se zásadní neochota politické
reprezentace vrátit církvím jejich majetek jen špatně maskovala nakonec neúspěšnými pokusy
o alespoň částečnou restituci. V této části autor také zmiňuje problematiku související, tj.
restituci majetku židovských náboženských obcí a pokus o sjednání mezinárodní smlouvy, k
jejíž ratifikaci však už Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR odmítla dát svůj ústavou
požadovaný souhlas.

Stejně výstižný název má čtvrtá část, popisující etapu vývoje jednání o restitucích
církevního majetku od roku 2007 do současnosti (Posun nikam).

V poslední páté části (Určovací žaloby) se autor kvalifikovaným způsobem zabývá
problematikou ostudného nálezu pléna Ústavního soudu ČR z konce roku 2005, který na
politickou objednávku vlády znemožnil církvím domáhat se jejich majetku cestou soudní,
když cesta zákonodárná se díky nízké politické kultuře polistopadových vlád a parlamentů
ukázala jako prozatím neprůchodná.

Práce obsahuje dále úvod, závěr, anglické resumé, výkaz bibliografie a přílohy
(vybrané normativní akty týkající se problematiky). Je opatřena přiměřeným poznámkovým
aparátem a má celkem 79 číslovaných stran.

Diplomová práce je mírně upravenou stejnojmennou monografií, kterou vydala
Moravsko-slezská křesťanská akademie (Brno 2009, 101 s.) a kterou autor doplnil o
legislativní pokusy a judikaturu z nejnovější doby (2009 – 2011). Tato skutečnost implikuje,
že autor zpracoval tuto práci zcela samostatně, takže přispění vedoucího se omezilo na
literaturu, z níž diplomant čerpal. Ten je ostatně – přes svůj mladý věk – zkušeným a
uznávaným konfesionalistou, který má za sebou úctyhodnou publikační činnost včetně této
monografie a výborné učebnice konfesního práva. Konfesní právo přednáší na právnické
fakultě a zabývá se jím i ve své právní praxi.

To předznamenává i hodnocení této práce, jíž nelze prakticky nic vytknout. Snad jen
z ryze formálního hlediska by se dalo doporučit, aby v příloze byly otištěny spíše dokumenty,
které nejsou běžně dostupné ve sbírce zákonů. Práce přehledným a logicky koncízním
způsobem zpracovává zadané téma a využívá při tom prakticky veškerou literaturu, která o
něm existuje. Práce prozrazuje autorovu vynikající erudici a zkušenosti se zpracovaným
tématem.
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Z á v ě r :

Protože práce značným způsobem přesahuje požadavky, které bývají obvykle na práce
tohoto druhu kladeny, velmi rád ji doporučuji k obhajobě.
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